

Số: /KH-BCĐ

Bắc Ninh, ngày tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025 và căn cứ Công văn số 2404/V05-P1 ngày 21/10/2025 của Cục Xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ, Bộ Công an về hướng dẫn tổng kết công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (Ban Chỉ đạo 138) tỉnh ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025. Qua đó, phát huy ưu điểm đã đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trong năm 2026.

2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025.

3. Việc tổng kết phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, hiệu quả, đảm bảo tiến độ, thời gian và tiến hành từ cơ sở.

#### II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP TỔNG KẾT

##### 1. Nội dung tổng kết

1.1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025.

1.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và các nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch số 74/KH-BCĐ ngày 23/9/2025 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh.

1.3. Nhận xét, đánh giá những khó khăn, vướng mắc, ưu điểm, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện. Trên cơ sở đó, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong thời gian tới.

(có Đề cương báo cáo kèm theo)

## 2. Phương pháp tổng kết

2.1. Căn cứ tình hình thực tế, giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (*Công an tỉnh*) tham mưu, đề xuất Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 (*dự kiến tổ chức trong tháng 01/2026*).

2.2. Ban Chỉ đạo 138 xã, phường tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025. Trước khi tổ chức, đồng chí Chủ tịch UBND, Trưởng Ban Chỉ đạo 138 xã, phường chủ động báo cáo, xin ý kiến về chương trình, nội dung, thời gian tổ chức Hội nghị và mời đồng chí Thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh phụ trách địa bàn dự, chỉ đạo (*theo Phân công số 165/BCĐ-PCNV ngày 23/9/2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh*).

## III. KHEN THƯỞNG

**1. Đối tượng khen thưởng:** Các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

### 2. Hình thức và số lượng khen thưởng

2.1. Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công an: Theo hướng dẫn của Bộ Công an.

2.2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Tặng cho 50 tập thể, cá nhân (*giao Công an tỉnh hướng dẫn cụ thể*).

2.3. Giao Công an tỉnh và Chủ tịch UBND xã, phường tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 (*tiêu chuẩn, số lượng do Giám đốc Công an tỉnh và Chủ tịch UBND cấp xã quyết định*).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 tỉnh)

1.1. Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức tổng kết ở các đơn vị, địa phương.

1.2. Phối hợp với các đơn vị, địa phương tổ chức Hội nghị tổng kết cấp tỉnh.

1.3. Phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định thành tích đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân.

### 2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an tỉnh hướng dẫn hồ sơ, thẩm định thành tích đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân.

### 3. Các cơ quan, sở, ban, ngành, đoàn thể là thành viên của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh

Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (*Công an tỉnh*) trước ngày 20/12/2025.

#### **4. Ban Chỉ đạo 138 các xã, phường**

4.1. Xây dựng kế hoạch tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 **xong trước ngày 15/11/2025.**

4.2. Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 gửi về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (*Công an tỉnh*) **trước ngày 20/12/2025.**

4.3. Chỉ đạo tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2025 **xong trước ngày 31/12/2025.**

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa phương báo cáo về Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (*qua Phòng Tham mưu, Công an tỉnh*) để phối hợp giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, TT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Văn phòng Bộ Công an (để b/cáo);
- Cục XDPTBVANTQ - Bộ Công an (để b/cáo);
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- VP Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- VP UBND tỉnh: CVP, TH;
- Lưu: VT, NC.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Vương Quốc Tuấn**